
pag. 1

ARPA PUGLIA
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Acquisto Termostato refrigerato Incubator 250L. 220V.
CIG. Z3E239ECA8.

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174;

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544;

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016;

Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Supporto Direzione e della proposta formulata dal

Dirigente Responsabile del DAP di Taranto Dott.ssa M. Spartera,

che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità:

Premesso che
- al Laboratorio del DAP di Taranto si e’ manifestata l’urgenza di effettuare l’acquisto di un

termostato refrigerato;
- l’urgenza del predetto intervento ha comportato l’avvio della procedura prevista dall’art. 36

del D.Lgs.50/2016, in ossequio alle Linee Guida 4/2017 di ANAC e all’art 10 del
Regolamento di ARPA Puglia, approvato con delibera del D.G. n. 339 del 12/07/2013;

- in linea con le disposizioni normative, regolamentari e di prassi contenute nei documenti
sopra indicati, si e’ proceduto a richiedere via mail la migliore offerta a cinque imprese
specializzate, con risposta da far pervenire entro 5 giorni lavorativi dal predetto invio,
imprese nel seguito indicate:

1) Ditta Piardi ;
2) Ditta Sanyo;
3) Geass Binder srl;
4) Thermo Fisher Scientific spa
5) VWR International srl;



pag. 2

- con Relazione di servizio del 15.05.2018, si e’ preso atto che hanno risposto alla richiesta
di offerta solo tre imprese e tra queste, la Thermo Fisher Scientific spa, che pur avendo
richiesto un prezzo maggiore della VWR International srl, ha proposto un prodotto, con
caratteristiche tecniche piu’ corrispondenti alle esigenze del laboratorio;

- il prezzo di aggiudicazione alla Thermo Fisher Scientific spa (Prot.31383 del 15.05.2018),
e’ di E. 2.777,04 oltre IVA per E. 610,94, per un totale di E. 3.387,98.

Visti:
 l’art. 36, co. 1 lett a) del D. Lgs. 50/2016 e le linee guida predisposte dall’ANAC in materia di

affidamento sotto soglia comunitaria;
 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (come modificato ed integrato dalla L. n.

94/2012 e dalla L. n. 228/2012), che stabilisce per le Pubbliche Amministrazioni di cui al D.Lgs.
165/2001 (eccettuate le amministrazioni statali) l’obbligo di fare ricorso per gli acquisti di beni e
servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di rilievo comunitario al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad  altri  mercati  elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento;

 la Disposizione del Direttore Generale di ARPA Puglia prot. 33178 del 21/06/2012, che
facultizza il R.U.P. ad effettuare, per acquisizioni di importo inferiore ad € 40.000,00, controlli a
campione sulle autocertificazioni nel caso in cui sorga un fondato dubbio sulla loro veridicità;

 l’art. 9 del Regolamento per gli acquisti in economia di beni, servizi e lavori di ARPA Puglia,
adottato con Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 339 del 12/07/2013;

 l’art. 10, comma 9, del Regolamento per gli acquisti in economia di beni, servizi e lavori di
ARPA Puglia, adottato con Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 339 del
12/07/2013, alla luce del D.Lgs 50/2016;

Tenuto conto che:

 che il Direttore f.f. del Dipartimento quale delegato del datore di lavoro, ai sensi del D.Lgs.
81/2008 ha attestato che non  sussiste l’obbligo di redazione del D.U.V.R.I. ed i costi della
sicurezza sono pari a € 0,00, perche’ non sussitono rischi da interferenze;

 l’art. 95 comma 2 prevede che, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione e di parità di trattamento, le stazioni appaltanti aggiudicano sulla base
dell’OPEV (Offerta economicamente piu’ vantaggiosa), salvo avvalersi del criterio del minor
prezzo previsto  dal comma 4 del medesimo art. 95, qualora il servizio o i beni acquisiti
abbiano le caratteristiche previste dalle lett. b) e c) del medesimo comma 4, ambiti
dispositivi nei quali i beni oggetto del presente acquisto rientrano;

 l’aggiudicazione è stata effettuata a favore  della Thermo Fisher Scientific spa ad un prezzo
complessivo di E. 2.777,04 oltre IVA da liquidare ai sensi dell’art. 17 ter DPR 633/72  e che
la spesa complessiva riveniente dal presente atto, ammonta ad E. 3.387,98, da imputare al
conto n. 715.100.00045,  Centro di Costo 11150509.000 ;

Per le ragioni sopra espresse, dato atto che:
 il legale rappresentante della Thermo Fisher Scientific spa ha prodotto dichiarazione ai sensi

dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dichiarazione di cui all’art. 3 della L. 136/2010, indicando nella
medesima  il conto corrente sul quale accreditare il pagamento;

 all’affidamento è stato attribuito codice identificativo di gara (C.I.G.)  Z3E239ECA8;
 il DOL (Durc On Line) e’ regolare ed in corso di validità (prot.INAIL_ 12120058 del 20.06.18);
 il Direttore f.f. del DAP di Taranto Dott.ssa Spartera, con la sottoscrizione della presente, attesta

che non e’ stato predisposto il DUVRI in quanto,  non vi  sono rischi da interferenze di cui all’art.
26 comma 3 del D.Lgs. 9.4.2008 n. 81;



pag. 3

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8,
comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8,
comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa che, qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte
integrante, di:
 approvare l’affidamento alla Thermo Fisher Scientific spa da parte del DAP di Taranto della

fornitura dettagliata in premessa, dando atto dell’urgenza della stessa;
 approvare la spesa complessiva di E. 3.387,98 IVA inclusa, nonché tutti gli atti sopra

richiamati che, si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
 dare incarico al Direttore del DAP di liquidare e ordinare di pagare la fattura in formato

elettronico, da assoggettare allo Split P. che, l’affidataria  presenterà per il pagamento,
imputando  la spesa complessiva, riveniente dal presente atto, pari ad E. 3.387,98 IVA
inclusa sul conto  n. 715.100.00045,  centro di costo 11150509.000.

Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e
pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online. Il numero generale del registro
deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa
nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Madaro

IL DIRETTORE SCIENTIFICO

Dott. Nicola Ungaro

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Vito Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

L’Istruttore Dott. G. Laddomada

Il Dirigente Proponente Dott.ssa M. Spartera


		2018-08-02T10:26:37+0100
	LADDOMADA GIUSEPPE


		2018-08-02T10:41:47+0000
	SPARTERA MARIA
	documento firmato


		2018-08-03T05:34:15+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2018-08-03T09:24:03+0000
	UNGARO NICOLA EMANUELE


		2018-08-06T07:01:49+0000
	BRUNO VITO




